

KẾ HOẠCH KIỂM TRA, GIÁM SÁT
V/v thực hiện pháp luật Bảo vệ môi trường năm 2018

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 23 tháng 6 năm 2014;

Thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2018, UBND huyện Quế Võ xây dựng kế hoạch công tác kiểm tra, giám sát năm 2018 về lĩnh vực Môi trường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông qua công tác kiểm tra nhằm đánh giá đúng thực trạng tình hình thực hiện Luật Bảo vệ môi trường và các yêu cầu về quản lý Nhà nước về lĩnh vực Môi trường; Phát hiện những bất cập trong chính sách pháp luật để kiến nghị cơ quan nhà nước có thẩm quyền sửa đổi.

2. Kịp thời phát hiện và xử lý các vi phạm, khắc phục những thiếu sót của các tổ chức, cá nhân trong việc quản lý, bảo vệ môi trường.

3. Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, đồng thời ngăn ngừa các vi phạm trong lĩnh vực quản lý Nhà nước về bảo vệ môi trường của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện.

4. Tạo cơ sở pháp lý để phối hợp chặt chẽ đồng bộ giữa ngành Tài nguyên và Môi trường với UBND các cấp và các ngành có liên quan giữa các đơn vị thuộc UBND huyện trong quá trình thực hiện nhiệm vụ kiểm tra.

5. Hạn chế sự chông chéo, gây phiền hà cho các tổ chức, cá nhân khi thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, tạo điều kiện để các tổ chức, cá nhân thực hiện việc kinh doanh theo pháp luật.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Nội dung

- Kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ nằm trên địa bàn huyện.

- Tình hình thực hiện các nội dung trong bản Cam kết bảo vệ môi trường, Đề án bảo vệ môi trường đơn giản và Kế hoạch bảo vệ môi trường đã được phê duyệt.

- Trong quá trình sản xuất, kinh doanh có các sự cố môi trường mới phát sinh.

2. Đối tượng và thời gian kiểm tra

- Thực hiện việc kiểm tra đối với các tổ chức kinh tế, các cá nhân hoạt động sản xuất kinh doanh dịch vụ trên địa bàn huyện.

- Thời gian dự kiến kiểm tra: Bắt đầu từ tháng 2/2018

(Đối tượng cụ thể có bảng biểu tổng hợp đính kèm)

Ngoài ra, cần đáp ứng kịp thời những nhiệm vụ đột xuất khi Sở Tài nguyên và Môi trường, huyện ủy, UBND huyện, Chủ tịch huyện giao hoặc có đơn thư khiếu kiện trong lĩnh vực môi trường.

3. Thành lập đoàn kiểm tra, giám sát gồm:

Phòng Tài nguyên và Môi trường; Công an huyện Quế Võ và UBND các xã nơi có dự án; giao Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì.

III. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Để tổ chức thực hiện kế hoạch kiểm tra năm 2018 đạt hiệu quả, UBND huyện Quế Võ yêu cầu:

1. Đề nghị các ngành có liên quan như: Công an huyện, UBND các xã (nơi có tổ chức, cá nhân được kiểm tra đóng trên địa bàn) phối hợp chặt chẽ với phòng Tài nguyên và Môi trường trong quá trình kiểm tra.

2. Khi tiến hành kiểm tra cần có biện pháp đồng bộ, toàn diện trên các lĩnh vực quản lý Nhà nước về môi trường để nâng cao hiệu quả trong việc kiểm tra. Nếu xét thấy cần thiết đề xuất với cơ quan có thẩm quyền ra quyết định thanh tra để làm rõ và kiên quyết xử lý các trường hợp sai phạm nhằm nâng cao hiệu lực pháp luật trong kiểm tra.

3. Để triển khai thực hiện kế hoạch kiểm tra năm 2018, đơn vị được phân công nhiệm vụ chủ trì cần tham mưu hoàn tất thủ tục thông báo cho các đối tượng và tiến hành xây dựng kế hoạch cụ thể cho từng đợt kiểm tra.

4. Thường xuyên nắm bắt sự chỉ đạo của cấp trên trong quá trình tổ chức thực hiện việc kiểm tra. Đặc biệt cần quan tâm tới những nhiệm vụ chính trị của địa phương và ngành.

5. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, tổng hợp kết quả các đợt kiểm tra, báo cáo UBND huyện.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường năm 2018; UBND huyện Quế Võ yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan: Phòng Tài nguyên và Môi trường, Công an huyện, các ngành có liên quan, UBND các xã, Thị trấn căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao tổ chức thực hiện đảm bảo đúng kế hoạch đề ra. /.

Nơi nhận: ✓

- TT Huyện ủy (b/c);
- TT UBND huyện (b/c);
- Sở TN&MT (b/c);
- Các cơ quan: TNMT, Công an huyện;
- UBND các xã, Thị trấn;
- Lưu: VT, TNMT.


KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Văn Tuấn

DANH SÁCH KIỂM TRA TRONG LĨNH VỰC MÔI TRƯỜNG NĂM 2018
(Kèm theo Kế hoạch số 1505/KH-UBND của UBND huyện Quế Võ ngày 28 tháng 12 năm 2017)

STT	Tên đơn vị	Mã số thuế	Địa điểm kiểm tra	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Ghi chú
1	Công ty CP bê tông Bắc Ninh	2300945817	Xã Phượng Mao	Phòng TNMT	Công an huyện, UBND xã Phượng Mao	
2	Công ty CP Đại Lục JSC (Gara ô tô Tuấn Lanh)	2300889859	Xã Phượng Mao	Phòng TNMT	Công an huyện, UBND xã Phượng Mao	
3	Công ty TNHH SoHuCo	2300760975	Xã Phượng Mao	Phòng TNMT	Công an huyện, UBND xã Phượng Mao	
4	Công ty TNHH sản xuất thương mại Tôn Trường Thăng	3700571903-004	Xã Phượng Mao	Phòng TNMT	Công an huyện, UBND xã Phượng Mao	
5	Công ty TNHH Fine Tech Vina	2300761305	Thị trấn Phố Mới	Phòng TNMT	Công an huyện, UBND thị trấn Phố Mới	
6	Công ty TNHH Moldtech	2300862247	Xã Phương Liễu	Phòng TNMT	Công an huyện, UBND xã Phương Liễu	
7	Công ty TNHH Thương mại Quỳnh Trang	2300745857	Xã Yên Giả	Phòng TNMT	Công an huyện, UBND xã Yên Giả	
8	Cửa hàng xăng dầu Âu Lạc - Cty TNHH Âu Lạc	0100370156-003	Xã phương Liễu	Phòng TNMT	Công an huyện, UBND xã Phương Liễu	
9	Công ty CP đầu tư Sao Đông Đô	2300793522	Xã Phượng Mao	Phòng TNMT	Công an huyện, UBND xã Phượng Mao	
10	Xưởng sửa chữa, bảo dưỡng ô tô - Doanh nghiệp tư nhân Vinh Tâm	2300159796	Xã Phượng Mao	Phòng TNMT	Công an huyện, UBND xã Phượng Mao	
11	Công ty TNHH xây dựng Đại An	2300542582	Xã Đại Xuân	Phòng TNMT	Công an huyện, UBND xã Đại Xuân	
12	Cửa hàng Honda Vinh Cát - cơ sở 2	2300311144-001	Thị trấn Phố Mới	Phòng TNMT	Công an huyện, UBND thị trấn Phố Mới	
13	Công ty TNHH Quế Tâm	2300555824	Xã Quế Tân	Phòng TNMT	Công an huyện, UBND xã Quế Tân	